Yapılan bu tez çalışmasının dışında

Vasıt ile ilgili olarak, Milli Eğitim Bakanlığınca hazırlanan İslâm Ansiklopedisinde4

ve DİA’da bir madde5 ve bir de makale6 vardır. Kaynak eserler, Arapça ve

Arapçadan çeviri yapılarak yayınlanmış İngilizce kaynaklardır.

Halife b. Hayyât’ın (v. 240/854), Târîhu Halife b. Hayyât7, Ya’kûbî’nin (v.

292/905) Târîhu-Ya’kûbî8, Taberî’nin (v. 310/923) Tarihu’t-Taberî Tarihu’r-Rusul

ve’l-Mülûk 9, İbnü’l-Esîr’in (v. 630/1233) el-Kâmil fi’t-Târih10 ve adlı eserleri olaylar

yıllara göre işlenerek yaşanan her olay yaşandığı tarih altında anlatılmıştır. Yıllara

göre Vâsıt’ta gerçekleşen olaylar için bu eserlerden faydalanılmıştır.

4
Maximilian Streck, “Vâsıt”, MEB İslâm Ansiklopedisi (Milli Eğitim Basımevi, İstanbul: 1978),

İstahrî’nin (v. 340/951-52) Mesâliku’l-Memâlik adlı eserinde şehirler

hakkında bilgiler verilmiştir.
19

Vâsıt’ın diğer şehirlere olan bağlantıları için bu

eserden yararlanılmıştır.

İbn Kuteybe’nin (v. 276/828)
20

el-Maârif’i, Uyûnu’l-Ahbâr’ı ve O’na nisbet

edilen el-İmâme ve’s-Siyâse’si, İbn Abdirabbih’in (v. 328/940)
21

el-Ikdu’l-Ferîd’i,

Mes’ûdî’nin (v. 346/957) Mürûcü’z-Zeheb’i
22

ve İsfehânî’nin (v. 356/967), Kitâbu’l-

Egânî’si
23

şehrin ekonomisi, sosyal ve kültürel hayatı hakkında bilgiler vermektedir.

Söz konusu bilgiler bu eserlerden alınmıştır.

Ebû Abdullah Şihâbüddîn Yâkût b. Abdullah el-Hamevî el-Bağdâdî er-

Rûmî’nin (v. 626/1229), Mu‘cemü’l-Buldân adlı eseri başvurduğumuz eserlerin

başında gelmektedir. Tarihte kurulmuş şehirler ve yerleşim yerleri için maddeler

halinde eser kaleme almış olan Hamevî Vâsıt için de bir madde açmış, şehrin

kuruluşunu ve aynı isimde başka yerleşim yerlerini de anlatmıştır.
24

İbn Manzûr’un (v. 711/1311) Lisânü’l-Arab
25

adlı eserinden kullanılan

kelimelerin kökeni ve anlamını verme konusunda faydalanılmıştır.

Çağdaş âlimlerden Muâdaydî (v. 1975), Vâsıt ile ilgili Emevî dönemine ait

Vâsıt fi’l-Asri’l-Emevî
26

adında geniş bilgi içeren eseri mevcuttur. Bu eserden Irak

Bu iki kanal arasında kalan bölge tarıma elverişli hale getirildi, içme

ve sulama suyu getirildi ve Nil adında yeni şehir kurulmuş oldu.
49

Haccâc merkez olarak önce Kûfe sonra Basra’yı düşünmüştü. Ancak

ayaklanmalar ve isyanlara karşı yapacağı askerî hazırlıklar için özel bir şehir olması

gerektiğini düşünmüştü.
50

Çünkü 81/700 senesinde meydana gelen İbnü’l-Eş’as

ayaklanmasına Kûfe ve Basra’dan çok sayıda katılım olmuştu. 74/694 yılında

Basra’da iken Abdullah b. Cârud ayaklanması, 76/695 yılında Kûfe’de iken Şebib b.

Şeybânî ayaklanması ve son olarak İbnü’l-Eş’as ayaklanması
51

ile ölüm tehlikesi

atlatan Haccâc, sakinlerini kendi istediği insanlardan oluşturacağı, güvenebileceği ve

daha kolay hükmedebileceği bir şehir yapmayı düşündü.
52

Vâsıt şehrini kurduğunda

arasındaki geniş araziyi dolaşmışlar ve havasının temizliği, çölün girişinde olması

sebebiyle Vâsıt’ın şimdiki kurulduğu yerden daha iyi bir yer bulamadıklarını ifade

etmişlerdi.81

Vâsıt’ın kuruluş tarihine gelince, şehrin kuruluş tarihi hakkında farklı

rivayetler vardır. Bahşel el-Vâsıtî şehrin 75/694 yılında başlayıp 78/697 yılında

bittiğini söyler.
82

Bu görüş hem kendi zamanında yaşayan hem de kendinden sonraki

âlimler tarafından destek görmemiştir. Nitekim İbnü’l-Eş’as İsyanı 80-82/699-701

yıllarında meydana gelmişti. Haccâc’ın üstünlüğüyle sona eren Deyrülcemâcim

Savaşı Cemâziyelâhir 82/Temmuz 701 tarihinde olmuştu. Bu isyan süresince şehrin

adının hiçbir şekilde telaffuz edilmemesi şehrin bu tarihlerde kurulduğuna dair

78

Hamevî, Mu’cemu’l-Büldân, 5/353.
79

Vâsıt, idârî ve askerî bir merkez olarak kurulmuş olsa da şehri Irak genel

valileri yönetmiştir. Valiler genelde şehri yönetmek üzere vekil göndermişlerdi. Bu

bölümde Vâsıt şehrinin de içinde olduğu Irak genel valiliği yapmış olan yöneticiler

ele alınmıştır.

1.4.1. Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî (v. 95/714)

Adı Ebû Muhammed el-Haccâc b. Yûsuf b. el-Hakem es-Sekafî’dir. Emevî

devletinin ilk halifesi Muâviye’nin ilk zamanlarında 41/661’de Tâif’te doğmuştur.
92

Taberî onun doğum tarihini 42/662 olarak vermiştir.
93

Nesebi, Ebû Muhammed el-

Haccâc b. Yûsuf b. el-Hakem b. Ebi Akil b. Mes'ud b. Amir b. Muattib b. Mâlik b.

Ka'b b. Amr b. Sa'd b. Avf b. Kusayy'dır.
94

Anne ve baba tarafından Sakif kabilesi

Ahkaf koluna mensuptur. Haccâc’ın ailesi Emevî hanedanlığına bağlılığı sebebiyle

işaretlerini kullanma ve harfleri noktalama kullanımını getirdi. Artık divan

yazışmaları ve Kur’an çoğaltma işlerinde bu noktalama kullanılmaya başlandı.

Ayrıca Kur’ân-ı Kerim harflerinin sayımı ve cüzlere ayırma işlemlerini de yaptırdı.118

1.4.2. Ebû Alâ Yezid b. Ebû Müslim Dinar es-Sekafî (v. 102/720)

Yezid b. Ebû Müslim, 95-96/714 yılında 9 ay görevde kaldı.
119

Haccâc onu

kâtip olarak yanına almış ve devlet işlerini öğretmişti. Bu yüzden onun kadar

yetenekliydi ve devlet adamı yeterliliği vardı. Haccâc, Halife Velid b. Abdülmelik’in

ederek kardeşini vekil bırakaak Vâsıt’a hareket etmiştir. Orayı da ele geçirip Kûfe’ye

yönelir. Kûfe Valisinin ordusundaki Ezd ve Rebia kabilesine mensup askerleri

yanına çekmesine rağmen Halifenin kardeşi Mesleme b. Abdülmelik ile yaptığı

mücadeleyi kaybederek 102/720 yılının Ağustos ayında öldürüldü. Başı kesilerek

Şam’a gönderilmiş ve ailesinden geriye kalanların birçoğu yakalanıp idam

edilmiştir.134

1.4.4. Mesleme b. Abdülmelik (v. 120/738-121/739)

Tam adı Ebû Saîd (Ebû’l-Asbağ) Mesleme b. Abdülmelik b. Mervân b. el-

Hakem el-Ümevî’dir. 63/682 yılında Medîne’de doğdu. Halife Abdülmelik b.

Mervan’ın bir cariyeden olma oğludur. Bu yüzden ona “el-Cerrâdetü’s-Safrâ” (sarı

çekirge) lakabı verilmişti. Diğer kardeşlerinden daha layık olmasına ve dört kardeşi

öldürmüştü. Bu sırada yaklaşık 60 yaşında olan Hâlid’in, işkence sırasında

giydirildiği abası ile Hîre’de defnedildiği belirtilmektedir (126/743).
172

1.4.7. Yûsuf b. Ömer es-Sekafî (v. 127/744)

Ebû Ya‘kûb (Ebû Abdillâh) Yûsuf b. Ömer b. Muhammed b. el-Hakem es-

Sekafî 66/686 yılında doğdu. Tâif asıllıdır ve Haccâc’ın amcasının torunudur.
173

Kendisiyle ilgili ilk bilgi Halife Velid’in yerine gelen Halife Süleyman’ın zamanında

Haccâc tarafından görevlendirilen valilerin azledilmesinde isminin geçmesiyledir.

Yûsuf b. Ömer, Halîfe Süleyman b. Abdülmelik ve Irak valisi Yezîd b.

düzenlenmiştir.
220

Irak Genel Valileri, Vâsıt’ı gönderdikleri vekillerle yönetmişlerdir. Valilerin

şehre gönderdiklleri vekillerin tablosu aşağıda verilmiştir.

Irak Genel Valilerinin Vâsıt Şehrine Görevlendirdiği Vekiller
221

VALİ VEKİL ve GÖREV SÜRESİ

Haccâc b. Yûsuf Yezid b. Mühelleb 82-85/701-704

Mufaddal b. Mühelleb 85-86/704-705

Kuteybe b. Müslim el-Bahilî 86-

96/705-714

Halife Süleyman b. Abdülmelik tarafından görevlendirilmiş ve 9 ay

görev yapmıştır.

Veki’ b. Hassan b. Ebû Sevâd el-

Ğaddanî 96/714

Ebû Alâ Yezid b. Müslim

Ebû Halid Yezid b. Mühelleb Muhalled b. Yezid b. Mühelleb

96-97/714-715

Halife Süleyman b. Abdülmelik tarafından görevlendirilmiştir. Yezid b. Mühelleb 97-99/715-717

Halife Ömer b. Abdülaziz tarafından görevlendirilmiştir. Cerrah b. Abdullah el-Hakemî

99-100/717-718

Halife Ömer b. Abdülaziz tarafından görevlendirilmiştir. Abdurrahman b. Naim el-Kuşeyrî

100-102/718-720

Mesleme b. Abdülmelik Said b. Abdülaziz b. Haris b. Hakem

102-103/720-721

Ömer b. Hübeyre Said b. Amr el-Harşî

103-104/721-722

Müslim b. Said b. Zür’a el-Kellâbî

104-106/722-724

Halid b. Abdullah el-Kasri Esed b. Abdullah el-Kasrî 106-

109/722-725

Halife Hişam b. Abdülmelik tarafından görevlendirilmiş ve 3 ay görev

yapmıştır.

Hakem b. Avane el-Kelbî

109/725

Halife Hişam b. Abdülmelik tarafından görevlendirilmiştir. Eşras b. Abdullah Sülemî

109-111/725-727

Enstitüsü, Doktora Tezi, 2017.

108

Gömbeyaz, Melek Yılmaz. “Bir Emevî Valisi: Hâlid b. Abdullah el-Kasrî”,

İSTEM, 4/8, 2006, 237 – 254.

Halaçoğlu, Yûsuf. “Fersah”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.

12/412. İstanbul: TDV Yayınları, 1995.

Halife b. Hayyat, Ebû Amr (240/854). Târîhu Halife b. Hayyat. thk. Süheyl

Zekkâr, Beyrut: 1993.

Hamevî, Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkūt b. Abdillâh el-Hamevî el-Bağdâdî

er-Rûmî (626/1229). Mu’cemu’l-Büldân, Daru's-Sadr, Beyrut: 1977.

Hatiboğlu, İbrahim. “Sa‘d b. Ebû Vakkās”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi. 35/372-374. İstanbul: TDV Yayınları, 2008.

Himyerî, Muhammed b. Abdulmün’im (727/1327). Kitâbu’r-Ravdu’l-Mi’târ

fi Haberi’l-Aktâr. thk. İhsân Abbâs, Beyrut: 1980.

Ibâdî, Mohammad Qasim. Bir İslâm Şehri Olarak Gazne (338/949-492/1099)

Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi,

2018.

İbn Abdirabbih, Ahmed b. Muhammed el-Endelusî (328/940). İkdu’l-Ferid.

thk. Ahmed Emin, Ahmed ez-Zeyn, İbrahim el-Ebyarî, Abdusselam Harun. Kahire:

1968.

İbn Abdulber, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b.

Abdilberr en-Nemerî, (463/1071). el-İstiab fi Ma’rifeti-l Ashab, ,thk. Ali Muhammed

Becavî, Nahda Mektebesi, Kahire:1960.

İbn Hacer el-Askalânî, Ebül Fadl Şehabeddin Ahmed (1449/852), Tehzibü't-

Tehzib, nşr. Müessesetü'r-Risâle, Beyrut: 2014.

İbn Hurdâzbih, Ebü’l-Kāsım Ubeydullah b. Abdillâh b. Hurdâzbih (300/912-

13). el-Mesâlik ve’l-Memâlik. Beyrut: 1988

İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’

b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkî eş-Şâfiî (774/1373). el-Bidaye

ve’n-Nihaye. Beyrut: 1966.

109

İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî

(276/889). el-Maârif. thk. Servet Ukkâşe. Dâru’l-Maârif, Kahire: 1981.

İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî. el-İmâme

ve’s Siyâse, (Bu eser İbn Kuteybe’ye nisbet edilir.) Kum :1363.

İbn Manzûr, Cemâleddin Muhammed b. Mükerrem (711/1311). Lisânü’l-

Arab. Beyrut: Daru’s-Sadr, ts.

İbn Sa‘d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-

Basrî el-Bağdâdî (230/845). et-Tabakâü’l-Kübrâ. nşr. İhsan Abbas, Beyrut:

1388/1968.

İbnü'l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-

Şeybânî el-Cezerî (630/1233). el-Kâmil fi’t-Târîh. thk. Ömer Abdusselam Tedmürî,

nşr. Dâru’l-Kütübi’l-Arabiyye, Beyrut: 1997.

İbnü'l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-

Şeybânî el-Cezerî (630/1233). Üsdü’l-Ğâbe fi Ma’rifeti’s-Sahâbe. thk. Ali

Muhammed Muavvid, Adil Ahmed Abdulmevcud, el-Kütübü'l- İlmiyye, Beyrut:

1994.

İbnü’l-Fakîh, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed b. İshak el-Hemedânî

(331/942-43). Kitabu’l-Buldân. thk. Yûsuf el-Hâvî. Beyrut: 1996.

İsfahanî, Ebû’l-Ferec (356/967). el-Eğanî, thk. Abdullah Ali Muhannâ.

Beyrut: 1995.

İstahrî, Ebû İshak İbrahim b. Muhammed (340/951-52). Mesâliku’l-Memâlik.

Kahire: 1961.

Kahraman, Âlim. “Mahfil”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.

27/333-334. Ankara: TDV Yayınları, 2003.

Kapar, Mehmet Ali. “Lahmîler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.

27/54-55. Ankara: TDV Yayınları, 2003.

Kaplan, Hamza. Yûsuf Bin Ömer Es-Sekafî’nin Hayatı ve Siyâsî Faaliyetleri,

Sivas: Cumhuriyet Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi,

2019.

110

Kandemir, M. Yaşar “Mevzû”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.

29/493-496. Ankara: TDV Yayınları, 2004.

Kazvinî, Zekeriyya b. Muhammed b. Mahmud (740/1340). Asâru’l-Bilâd ve

Ahbâru’l-İbâd. Beyrut: ts

Koyuncu, Mevlüt. “Velîd I”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.

43/30-31. İstanbul: TDV Yayınları, 2013.

Koyuncu, Mevlüt. “Yezîd III”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.

43/516-517. İstanbul: TDV Yayınları, 2013.

Kurt, Hasan. “Mesleme b.